



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEOURB- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

OBRA: REFORMA DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENDEREÇO: RODOVIA AMARAL PEIXOTO

DATA DO ORÇAMENTO: 08/2022

COMPOS. REF.: EMOP/SINAPI 08/2022

PRAZO ESTIMADO:

10,00 meses

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - ANEXO VII													
ETAPA	TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 111.165,13	R\$ 33.349,54 30,00%	R\$ 27.791,28 25,00%	R\$ 27.791,28 25,00%	R\$ 22.233,03 20,00%						R\$ 111.165,13 100,00%	
2.0	CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 35.672,03	R\$ 14.268,81 40,00%	R\$ 10.701,61 30,00%	R\$ 10.701,61 30,00%							R\$ 35.672,03 100,00%	
3.0	SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E RETIRADA	R\$ 46.305,70	R\$ 18.522,28 40,00%	R\$ 13.891,71 30,00%	R\$ 4.630,57 10,00%	R\$ 4.630,57 10,00%	R\$ 4.630,57 10,00%					R\$ 46.305,70 100,00%	
4.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL	R\$ 21.157,40			R\$ 4.231,48 20,00%	R\$ 8.462,96 40,00%	R\$ 8.462,96 40,00%					R\$ 21.157,40 100,00%	
5.0	ESTRUTURA	R\$ 51.289,61				R\$ 25.644,81 50,00%	R\$ 12.822,40 25,00%	R\$ 12.822,40 25,00%				R\$ 51.289,61 100,00%	
6.0	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 189.241,89					R\$ 28.386,29 15,00%	R\$ 47.310,47 25,00%	R\$ 56.772,57 30,00%	R\$ 28.386,28 15,00%	R\$ 28.386,28 15,00%	R\$ 189.241,89 100,00%	
7.0	REVESTIMENTOS DE PAREDE	R\$ 83.220,87						R\$ 41.610,44 50,00%	R\$ 20.805,21 25,00%	R\$ 20.805,22 25,00%		R\$ 83.220,87 100,00%	
8.0	REVESTIMENTOS DE PISO/ SOLEIRAS/ RODAPÉS/ PEITORIS	R\$ 182.260,81				R\$ 36.452,16 20,00%	R\$ 91.130,41 50,00%	R\$ 54.678,24 30,00%				R\$ 182.260,81 100,00%	
9.0	ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ CORRIMÃO	R\$ 261.255,19				R\$ 130.627,59 50,00%	R\$ 130.627,60 50,00%					R\$ 261.255,19 100,00%	
10.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS/ MECÂNICAS	R\$ 18.592,06					R\$ 3.718,41 20,00%	R\$ 5.577,62 30,00%	R\$ 5.577,62 30,00%	R\$ 3.718,41 20,00%		R\$ 18.592,06 100,00%	
11.0	BANCADAS/ LOUÇAS/ METAIS	R\$ 21.439,37						R\$ 10.719,68 50,00%	R\$ 10.719,69 50,00%			R\$ 21.439,37 100,00%	
12.0	SISTEMA DE ESGOTO	R\$ 18.807,64						R\$ 7.523,06 40,00%	R\$ 7.523,05 40,00%	R\$ 3.761,53 20,00%		R\$ 18.807,64 100,00%	
13.0	CISTERNA - REFORMA	R\$ 40.403,23		R\$ 20.201,61 50,00%	R\$ 20.201,62 50,00%							R\$ 40.403,23 100,00%	
14.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/ REDE LÓGICA	R\$ 503.779,85			R\$ 100.755,97 20,00%	R\$ 100.755,97 20,00%	R\$ 100.755,97 20,00%	R\$ 100.755,97 20,00%	R\$ 50.377,98 10,00%	R\$ 50.377,99 10,00%		R\$ 503.779,85 100,00%	
15.0	SUBESTAÇÃO DE ENERGIA 112,5 kVA	R\$ 80.993,88		R\$ 8.099,39 10,00%	R\$ 16.198,78 20,00%	R\$ 16.198,77 20,00%	R\$ 16.198,77 20,00%	R\$ 16.198,78 20,00%	R\$ 8.099,39 10,00%			R\$ 80.993,88 100,00%	
16.0	COBERTURA	R\$ 59.188,88					R\$ 29.594,44 50,00%	R\$ 29.594,44 50,00%				R\$ 59.188,88 100,00%	
17.0	PINTURA	R\$ 77.550,33								R\$ 38.775,16 50,00%	R\$ 38.775,17 50,00%	R\$ 77.550,33 100,00%	
18.0	ÁREA EXTERNA - REVESTIMENTOS, DECORAÇÃO E PAISAGISMO	R\$ 257.942,33						R\$ 25.794,23 10,00%	R\$ 51.588,47 20,00%	R\$ 77.382,69 30,00%	R\$ 51.588,47 20,00%	R\$ 257.942,33 100,00%	
19.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 132.074,52	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,46 10,00%	R\$ 13.207,46 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 13.207,45 10,00%	R\$ 132.074,52 100,00%	
TOTAL DO ORÇAMENTO		R\$ 2.192.340,72	R\$ 79.348,08	R\$ 93.893,05	R\$ 197.718,76	R\$ 358.213,31	R\$ 439.535,28	R\$ 305.939,61	R\$ 245.476,66	R\$ 212.120,77	R\$ 156.524,11	R\$ 103.571,09	R\$ 2.192.340,72
			R\$ 79.348,08	R\$ 173.241,13	R\$ 370.959,89	R\$ 729.173,20	R\$ 1.168.708,48	R\$ 1.474.648,09	R\$ 1.720.124,75	R\$ 1.932.245,52	R\$ 2.088.769,63	R\$ 2.192.340,72	

TOTAL MENSAL	R\$ 79.348,08	R\$ 93.893,05	R\$ 197.718,76	R\$ 358.213,31	R\$ 439.535,28	R\$ 305.939,61	R\$ 245.476,66	R\$ 212.120,77	R\$ 156.524,11	R\$ 103.571,09		
TOTAL ACUMULADO	R\$ 79.348,08	R\$ 173.241,13	R\$ 370.959,89	R\$ 729.173,20	R\$ 1.168.708,48	R\$ 1.474.648,09	R\$ 1.720.124,75	R\$ 1.932.245,52	R\$ 2.088.769,63	R\$ 2.192.340,72		